II. riferisce molti casi, che appartengono al nostro proposito. E nel caso XVII. riferisce il seguente: Un Paroco della Chiesa Parrocchiale di S. Egidio fattosi apostata della Religione Cristiana, pubblicamente confessò che in tutto il tempo del suo ministero avea conferito i Battesimi con decenza, e serietà; nondimeno internamente e nell'animo suo non avea inteso di battezzare, nè di volere quell'esterna azione. Tuttavia non si ribattezzarono i battezzati dal sacrilego Paroco; solamente una nobil donna per imperio, e per forza volle ribattezzarsi; tutti gli altri ebbero per rato, e valido il battesimo ricevuto senza l'intenzione interna del Paroco. Un eposimile caso succedette nel secolo passato in Francia nella Città di Marsiglia riferito dal P. Serry nella sua Dissertazione *de intentione Ministri*: di un Paroco scellerato dedito alla magia nera, e venduto al Demonio per patto esecrando, il quale per venti anni avendo seriamente battezzato, non ebbe mai nell'animo suo intenzion di battezzare, anzi consagrava nel suo interno tutti gl'infanti al Demonio. Venuto a morte l'indegno Paroco, si pentì, e confessò pubblicamente tal fatto. Non è credibile, quanti rimorsi di coscienza, e quanti dubbj nascessero ne' battezzati dal Paroco, tra quali vi erano pure Sacerdoti; e dice Serry di averne conosciuti alcuni. Molti pensavano di ribattezzarsi. Ma finalmente interrogata la Sorbona su tal fatto, decise di esser validamente battezzati: poichè non era nel suo potere di consagrare i fanciulli al Demonio, e d'impedire l'effetto del Sacramento, quante volte si era liberamente, e con serietà amministrato.

I Dottori della Sorbona decisero secondo la dottrina di S. Tommaso nel IV. delle sentenze *dist. VI. q. 1. art. 2.* ove si legge: *Sacramentum baptismi est, quo mediante acquiritur effectus baptismi in anima baptizati. Unde tunc est, rectitudo inten-*

tionis, quando baptizans Sacramentum ordinat ad effectum Sacramenti, qui est salus. Si ergo intentio adsit in Baptizante, qui intendit Sacramentum conferre, sed desit rectitudo intentionis, quia ordinat Sacramentum ad finem indebitum, non propter hoc in recipiente impeditur Sacramenti perceptio, quia ad hoc fertur intentio baptizantis: neque impeditur Sacramenti effectus: quia mundatio interior a Ministro non est: Unde ejus intentio (cioè malvagia, ed occulta) ad hoc nihil facit, ad irritandum scilicet Sacramentum.

I Teologi contrarj obbietano il decreto dell'Inquisizione di Roma sotto Alessandro VIII. colla data de' 7. dicembre dell'anno 1690. dove tra le proposizioni 31. si condanna questa, ch'è la 28. nell'ordine: *Valet Baptismus collatus a Ministro, qui omnem ritum externum, formamque baptizandi observet, intus vero in corde suo apud se resolvit, non intendendo facere quod facit Ecclesia.* Per la qual condanna stimano di essere stata censurata la sentenza di Catarino. Ma ingiustamente, poichè in tal condanna non vi è contenuta quella di Catarino. In essa mancano quei temperamenti espressi da Catarino, e che mostrano la sufficienza di tale intenzione.